#### [4:18] Sic erit semen tuum

Gen.15. Eduxit eum dominus foras, et dixit ei. Numera stellas coeli si potes. Sic, inquiens, erit semen tuum. Quo admonet deus non considerandas naturae vires, sed defigendum esse animum in verbum promissionis.

#### [4:20] Tribuens gloriam deo

Observa quid sit gloriam deo tribuere, nempe promissionibus eius non diffidere, sed veracem eum in illis credere, etiam contra meritum et conscientiam nostram.

Quia non est mutabilis peccatis nostris, quemadmodum in Davide ostensum est. Iustificatur, id est, iustum se praestat ille in sermonibus suis, modo toto corde his dependerimus. Quod si diffidimus, volumus ei, quantum in nobis est, mendacii notam impingere, cum sit ipse verax, omnis autem homo mendax. Aut potentiae crimen, cum nomen eius sit omnipotens, ut ait in cantico Moses. Proinde fide nostra eget, et nullius praeterea.

#### [4:23] Non scriptum est autem

Iam tandem ait apostolus, quamobrem tantis praeconiis insignem beati senis fidem evexerit. Nimirum ut sciamus nihil nos gratius facere deo posse, quam credere promissionibus, per Christum oblatis. Quemadmodum ait: Hoc est opus dei, ut credatis in eum, quem ille misit. Quia sicut credimus fiet nobis. Inde dominus omnia benefacta, quae in mortali corpore praesens exhibuit, fidei imputat, sine qua impossibile est placere deo, Nam alioqui nisi credamus compendii nostri

un došu jums dzīpslas, un likšu miesai uzaugt pār jums, un pārizplatīšu jums ādu. Šī lietu kārtība jau pie paša Kunga noritēja, kurš ir pirmsdzīmušais no mirušajiem. Līdzīgi ari tajos, kas kopā ar viņu atguva dzīvību pēc viņa augšāmcelšanās, Matejam liecinot. Šai ticībai uzticīgu zinām Ābrahāmu, kad pie vienīgā dēla, kurā viņam bija solīta nākamība, neko nemēgināja nedarīt no pavēlētā, kad viņam bija pavēle to upurēt, zinot, ka Dievs viņu var atsaukt dzīvībā. Tādēļ uzņēma viņu par augšāmcelšanās paraugu. Viņš sauc tos, kuru vēl nav, it kā tie jau būtu, jo kad Ābrahāms tika nosaukts par daudzu tautu tēvu, lai arī tas vēl nebija redzams cilvēku acīm, tas jau bija priekšzināšanā Dieva acīs. To var saprast arī vienkāršāk, kā bezdievju taisnojot, kuri, kamēr tādi ir, Dievam viņu nav un ir miruši saskaņā ar šo: nenodod zizli tiem, kuru nav.

Gen 15. Izveda viņu ārā Kungs un sacīja viņam: Saskaiti zvaigznes debesīs, ja vari. Tā, viņš sacīja, būs tava sēkla. Ar šo Dievs mudina neskatīties uz dabas spēkiem, bet prātu iestiprināt vārda apsolījumā.

levēro, ko nozīmē Dievam godu dot. Patiesi, viņa apsolījumiem nekļūt neuzticīgam, bet uzticīgi tajos ticēt, pat pret mūsu izdevīgumu un apziņu.

Jo viņš ir nevērīgs pret mūsu grēkiem, kā parādīts piemērā ar Dāvidu. Viņš taisno, proti, liek taisnu sev priekšā savos vārdos, ja tikai sirdī viņā būsim atkarīgi. Bet, ja kļūsim neuzticami, gribēsim viņam, cik ir mūsos, savu melīgumu uzspiest, kur pretī viņš pats patiess, bet katrs cilvēks ir melis un nespēka noziegums<sup>44</sup>, kad viņa vārds ir visuvarenais, kā saka dziesmā Mozus: Tādēļ mūsu ticība bija tas, kas viņam vajadzīgs, un nekas ārpus tās.

Nu beidzot apustulis saka, kādēļ ar tādu sludināšanu izcilo svētīgā senča<sup>45</sup> ticību izvilka. Kā zinām, nekas nevar darīt mūs tīkamākus Dievam kā ticēt viņa apsolījumiem caur Kristu atnestiem, kāpēc arī saka: tas ir Dieva darbs, lai ticētu uz viņu, ko viņš sūta. Jo, kā ticēsim, tā ar mums notiks. No tā Kungs visu labdarību, ko mirstīgā miesā klātesošs parādīja, ticībai pieskaita, bez kā nav iespējams izpatikt Dievam, jo citādi ja neticēsim mums piešķirtā žēlastībā Kristu būt dzimušu,

<sup>44</sup> Ebr. konstr. Nespēka noziedznieks – noziedznieks savā nespēkā.

<sup>45</sup> Beatus senex – šāds apzīmējums lietots arī 1:9 *quem colo spiritu meo*, skaidrojumā un jāattiecina uz Ābrahāmu.

gratia Christum natum, passum, mortuum, adeoque et revixisse, totum redēptionis nostrae opus frustra nobis factum est, nobisque perierit. Proinde haec prima Christianis cura esto, ut ex verbo evangēlico Christum sibi non tantum imitandum sumant, sed primum pro munere ac coelesti donario, tum ipsum tum quicquid ab eo gestum est, ac passum acceptent. Nam si ipse nobis donatus est, omnia nobis donata esse, per fidem consequitur.

#### [4:25] Qui traditus fuit

Esa.53. Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum. Et iterum: Propter scelus populi mei percussi eum. Passione igitur et morte sua peccata nostra abstulit, et iugulavit, ut nos condemnare nequeant. Resurgens autem iustificavit nos per fidem in se, ut nullius ad iustitiam egeamus, praeter fidem, qua corda credentium purificat deus, ut non ex meritis frustra turgeamus, ut iustitiae, aut ex demeritis desperemus. Cum ille agnus peccata nostra abstulerit, dederitque nobis victoriam. Haud dubium quin peccati et mortis, per Iesum Christum dominum nostrum.

## Caput V

#### [5:1] Iustificati igitur ex fide

Dixit cap. proximo, Non propter Abraham tantum scriptum esse fidem illi imputatam ad iustitiam, sed etiam propter nos, si idem credimus quod ipse. Ex ea igitur fide iusti pacem habemus ad deum, scientes nobis eum reconciliatum, nec iratum, quemadmodum caeteris, quod conscientiam nostram pacatam reddit. Est autem superiorum epilogus, quo docet, fructum iustitiae pacem, id est, conscientiae tranquillitatem esse.